Statim ac notitia ejusdem novitatis pervenit ad aures PP. Reformatorum, in quorum maximum præjudicium eadem præsentio tendebat, isti humillimum habuerunt recursum ad EE. PP. à quibus die 2. Junii 1713. rescriptum fuit: *Audiatur Procurator generalis Cappuccinorum, & ulterius referat: Necnon Episcopo pro Informatione, & Voto; Quæ exhibitæ sunt in Summario; Illaque acta, die 2. Augusti 1715 P. Pon. Card. S. Clementis, & uraque Parte acerrimè informantè, rescriptum fuit: *Servari solum, & Episcopo pro executione, cum facultatibus S. C. Prout omnia hæc patent ex Tom. 1. p. 2. discept. 9. per tot.**

Non omisitunt in Partibus iidem Cappuccini multas affectatas adducere Atteilationes coram Episcopo, ad hoc, ut ille referre dignaretur, ipsos solitos esse quæstuarè panem, & vinum in Oppido Brelii, quæ sunt illæmet numero, quas

eorum Procurator generalis exhibuerat annexas ejus Voto, ut ex illarum confrontatione remanet manifestum; Illis autem merito non attentis, idem Episcopus in veritatibus obsequium in dicta Relatione asseruit: *Di aver prese le informazioni dovute sopra l'esposto da' Padri Riformati, e ricavato in sostanza, che li medesimi sono sempre stati soliti di portarsi a quæstuarè pubblicamente pane, e vino nel Luogo sudetto di Breglio &c. Lo che non anno mai fatto, nè fanno li PP. Cappuccini di Sospello, qualibensì sogliono andare in quæstua per lino, canepa, & oglio, Ma non mai per pane, e vino, come anno cominciato a fare da qualche mese in qua, con non poco pregiudizio de' medesimi PP. Riformati di Saorgio, il supplicato de' quali è trovato soffrire in tutto.*

Quia verò ab hac S. C. fuerat etiam idem injunctum proprium aperire sensum in hac parte, subdit: *Che però, se devo, come m'ingiongono l'EE. VV. soggiungere il mio proprio sentimento, stimare accertato, che per andare al riparo di ulteriori confusioni, e disordini nell'ar venire si dignasserò Elle no decretare, che non debbono farsi innovazioni in materia di quæstua, e si osservi ciò, che per l'addietro si è sempre praticato. Prout d. die obviè adum esse demandarunt, cum rescripto: *Servari soli &c.**

Credebant Reformati punctuali executioni, ut par erat, demandandum esse dictum oraculum EE. VV. Præcipue quia illud emanaverat, ad fatietatem usque auditis dd. PP. Cappuccinis, visisque, & attentè consideratis, tam ab Episcopo, quam ab EE. VV. omnibus attestationibus, alitque Scripturis, ab eis in Curia Episcopali productis, & deinde in Secretaria hujus S. C. exhibitis, unà cum plenissimo Voto dicti P. Procuratoris generalis Cappuccinorum; sed eventus fuit longè diversus. Et propterea post omnes urbanitates actus; pluries ex hac parte replicatos, tandem coacti fuerunt iidem Reformati preces fundere eidem Episcopo ad procurandam executionem resolutionis hujus S. C. vigore facultatum, eadem specialiter communicatarum dicta die 2. Augusti 1715. Fueruntque voti compotes facti die 10. 10 Decemb. 1716. mediante rescripto: *Mandamus inbibere, prout inbibemus RR. PP. Ordinis Cappuccinorum. quatenus in posterum non audeant, nec præsumant quæstuarè panem, & vinum in Distretto Loci Brelii, sub pena sanctæ obedientiæ, donec aliter provisum non fuerit à S. C. E. & R.*

Hoc autem modo juridicè coacti Cappuccini ad parendum d. resolutioni, convolarunt ad aliud temperamentum de facto; Eò quia, fecerò rimetter Lettera al medesimo Sig. Sindico Tealdo, *scrittagli dall' Eccellenza del Sig. Conte Solaro di Gorone, Marchese di questo Luogo, per la quale pregano detto Sig. Sindico a voler in suo riguarò tollerare detti Cappuccini per d. quæstua; Verum tamen ellar, quod idem Syndicus, & Consiliarii, non sine maxima dexteritate, modestissimè se excusarunt cum eodem Marchione, eorum legitimo Domino, & sæculari Superiore, officiosissimè respondendo, non aver la Comunità da far alcuna parte in detta quæstione, con lasciare la cura a detti PP. di Saorgio, come che questi essendo in possesso di quæstuarè, dopo la fondazione del loro Convento, tra loro interessè ad accedere alla loro Lite.*

Ex parte verò Reformatorum congruum existimatum fuit eidem Marchioni aperire verum statum Causæ, eidemque ulterius candidè narrare motiva omnia, quæ ad eorum favorem militabant: Ex quibus factum est, ut idem Marchio non amplius in hac parte insisterè voluerit favore Cappuccinorum, ut patet ex Epistola dignissimi Religiosi, data in manibus Emi Ponentis, in qua fe declaravit idem Marchio di esserli stato suppòssomale. Ex qua ulterius apparet, effectu vacuas remansisse similes commendationes, ab alia longè sublimiori laicali Potestate exadverso, non sine magnis conatibus, procuratas.

Neque hic finem habuerunt strenuæ operationes eorundem Cappuccinorum, ad impediendam executionem dictæ resolutionis hujus S. C. sed potius modò incipiunt mysteria. Redeuntes enim ad Curiam Episcopalem Vintimilien. nulla habita ratione, quod illa in hac parte procefferat vigore facultatum hujus S. C. Minusque ponderatis verbis illis decretorum ejusd. Curia: Episcopalis: *Donec aliter provisum non fuerit à S. C. E. & R. ex quibus patet, eandem Curiam Episcopalem non amplius potuisse apponere manus in hac Causa, petierunt subdelegationem Judicis, ad effectum probandi, solitum quæstuarè in nostra Terra militare pro Cappuccinis, non autem favore Reformatorum.*

Invenitur autem benevolos Receptores eorum irregularis instantiæ, fuitque proindè eidem assignatus in Judicem Petrus Donatus Cotalorda, qui cum, ultrà defectum Jurisdictionis ipsum delegantis, de quo infra, esset etiam suspectissimus Patrum Reformatis ab eisdem in Partibus fer.

fer. ser. ex motivis, de novo super ventis, sub die 16. Jan. 1718. & sic longè ante assertum Judicatum, uti suspectus recusatus fuit, ut patet ex eodem actu recusationis in suspectum, per extenatum duo in Summ. qui reiteratus fuit die 5. Febr. ejusdem anni.

Fueruntque ulterius duo alii foemnes actus in hac parte ad Reformatis gesti, ad hoc ut idem suspectissimus Judex se abstinere ab ulteriori processu in Causa.

I. Gestus fuit in Partibus, mediante appellatione ad hanc S. C. petendo ab eodem Judice Testimonialium ejusdem appellationis, quas ultrò concessit: ibi: *Altrimenti protestando della nullità di ogni atto fatto, e da farsi, e di voler ricorrere & appellare, come in questi Scritti ricorre, e appella alla medesima S. Cong. con concessione Testimonialium, eis facta à Judice sequentibus verbis. Testimonialia de distis, & leventur Adla & C. Cottalora da Delegatus.*

II. Actus gestus fuit in Curia, mediante effectivo recurso ad hanc S. C. quò die 4. Febr. 1718. a tenore obitu cl. me. Card. S. Clementis, hujus Causæ antiqui Ponentis, eundem Reformatorem humillimum recursum remisit ad D. Card. Corsinum, quæ apposito manum hujus S. C. operatur, ut omnia, postea in Partibus gesta, perindè habenda sint, ac si non emanassent, juxta communem Doctorem opinionem, de qua post Text. in cap. Romana §. Si autem de Appellat. in 6. restantur adducti in decif. 322. n. 6. cor. Priolo. & dec. 337. n. 5. cor. Ansaldo & dec. 84. n. 1. p. 17. Habemusque in hac parte spectabilem auctoritatem S. Bernard. in Epist. 156. ad Innoc. 2. inter ejus opera fol. 1533. ibi: *Etiã post appellationem sui nominis auffsoluta exercere.*

Cæterum his, & quibuscumque aliis non attentis, neque obstant. ex motivo forsan indignationis, quod in his terminis consideravit Gregor. IX. in c. Suspicionis ff. de Offic. Judic. deleg. ibi: *Qui forsan provocatus obesse, ubi Glos. verb. Forfan ait. Licet non debeant moveri, tamen indignantur pro majori parte, & concordant Gurb. dec. 44. n. 2. ibi: Indignari communiter solent Judices, dum suspecti allegant Fontanell. dec. 1. n. 4. & Constant. ad Stat. Urb. tom. 2. annot. 56. n. 32. fol. 441. Idem Judex allegatus suspectus, & propterea indignatus, suum voluit proferre iudicium, Reformatis in titatum die 12. Feb. ejusdem anni 1718. quo mediantes, sunt ejus verba Visis, & admittis summaris Attestationibus, in manibus nostris pridè distributis 23. Testium, unanimiter asserentibus de consuetuæ quaestionis prætense favore RR. PP. Cappuccinorum, salvo tamen Jure eos in meritis formaliter repetendi & C. dicimus & C. declaramus; & ordinamus esse (hoc est Cappuccinos) manutentendos esse in possessione, seu quasi publicè, & regulariter quaestuantis panem, aliasque res, victui necessarias, in Loco Brelia.*

Hodiè autem adversus hoc Judicatum, æquali evidentia nullum, & injustum, supplices recurrunt Reformati ad hoc sacrosanctum Tribunal, enixè rogantes EE. PP. ut, prævia illius circumscriptioe, dignentur rescribere. In decifis, & ampliis; seu, Non licere PP. Cappuccinis in Loco, de quo agitur, quaestuarè panem, & vinum.

Est evidentior nullum judicatum dicti Cottalora, eo quia idem in figura Judicis non poterat ampliùs procedere, postquam fuerat allegatus suspectus, omniaque, ab eodem gesta perindè habentur, ac si facta essent à persona privata, & de facto, & consequenter omnino circumferibenda videntur, ex animadversis per Osafch. dec. 84. num. 5. & seq. Mynsing. cent. 4. obser. 59. num. 2. Ridolph. in Prax. p. 1. c. 7. n. 124. Card. de Luc. de Judic. disc. 3. n. 71. & Rot. dec. 72. n. 9. par. 1. cor. Verall. & dec. 875. num. 1. coram Duno. jun. & dec. 593. n. 10. & seq. cor. Pampbil. ubi, quòd Judex procedens in Causa, postquam fuit allegatus suspectus, se facit Adversarium, & dec. 343. n. 7. cor. Cerr. & dec. 939. n. 5. & seq. p. 18. rec. ubi solidè probat, quòd Judex allegatus suspectus procedendo in causa, nedum Partem recusantem gravat, sed causam suspicionis evidenter suo irregulari facto comprobatur, & dec. 649. à n. 2. ead. par. 18. cum aliis sequentis à Zaulio ad Stat. Favent. tom. 1. fol. 385. à num. 1. ubi quod nihil periculosius in iudiciis, nihilque durius, quàm cor. eo litigare, qui suspectus est, quodque exindè tristissimi sequi solent effectus.

Fortius in nostro casu accedente triplici circumstantia. I. Quia in dicta allegatione suspicionis individuantur multæ jultæ, & legales causæ, solidæ, & fundatæ suspicionis, & proinde eò magis idem assertus Judex se abstinere debebat à judicando, ut primam conclusionem ampliando, observant adducti à Ridolph. in Prax. par. 1. cap. 7. n. 73. & seq. & ab Ad. ad Pampb. dec. 593. n. 21. & seq.

II. Quia idem assertus Judex postquam fuerat suspectus Urby. & Discept. Tom. III.

allegatus, agnoscendo justitiam petitionis Reformatorum, dedit ei Testimonialia in forma. Post quas multò minùs in Causa manus apponere, poterat, per ea, quæ norant idem Ridolph. in Prax. par. 1. cap. 13. num. 159. Vestr. pariter in Prax. cap. 3. lib. 7. n. 32. & Secc. de Appellat. q. 13. n. 18. & q. 171. n. 7. & seqq.

III. Demùm, quia Episcopus, qui ipsum delegavit, talem non habebat jurisdictionem, postquam in executionem resolutionis hujus S. C. & vigore specialis facultatis, eidem attributæ, nedum mandaverat, Cappuccinis inhibendum esse, ne auderent, vel præsumerent quaestuarè Panem. & Vinum in districtu Loci Brelia, sed ulterius id esse intelligendum (sunt ejus præcisa verba): *Donec aliter provisum non fuerit à S. C. E. & R. Igitur Cappuccini ad hanc S. C. recurrere debebant, non autem redire ad dictum Episcopum, vel ad ejus Delegatum, quia idem Episcopus nullam aliam habebat in hac parte jurisdictionem, etiam ad tenorem, & formam decretorum, ab ipso factorum, postquam in sua Sententia adjeceerat verba illa, opportunè repetenda: Donec aliter provisum non fuerit à S. C. E. & R. per ea, quæ norant adducti à Secc. de Judic. glos. 13. numer. 39. & 59. Vant. de Nullit. ex defect. juris. d. nu. 151. & Card. de Albic. de Inconfli. in judic. qu. 37. à num. 204. & Rot. dec. 267. nu. 1. 2. & 3. cor. Priolo.*

Adversus hujusmodi propositiones, solidè jure fundatas, & in praxi quotidie admittas, unicam dedit responsionem contrarius Defensor, innixam prætenso consensu, præstito ab uno ex Religiosis nostri Convenus in deputatione ejusdem Judicis, adducendo ad id proban. uti punctualem auctoritatem Gratian. discept. 68. n. 21.

Quidquid autem sit de probatione hujus consensu in facto, Respondemus in jure, quod non erat in possessione dicti Religiosi, vel renunciare, vel præjudicare juribus nostræ Provincie, eidem quaestum per resolutionem hujus S. C. ex adductis in To. 1. p. 2. disc. 10. n. 12.

Certius quia, etiam si essemus in terminis probationis, valentis sibi præjudicare, mediatisque propriis operationibus adhuc ex nova causa, vel etiam ex antiqua, cujus noticia post consensum superveniat, licitum est recurre illum Judicem, in quem fuit consensus, & tunc Processus coram illo factus post recusationem est evidenter nullus, juxta Textum litteralem in cap. Infringente 25. de Offic. Judic. deleg. quem sequitur Rot. in dec. 875. n. 6. cor. Duno. jun. Nec non juxta aliam dec. Verall. 34. p. 2. ibi: *Processus, factus coram Judice compulso, recusato & C. reputatus est nullus & C. Nec obstat, quod Judex non possit recusari, quando Partes à principio in illo consenserunt & C. Quia satis est, quod causa de novo ad Partis notitiam supervenerit, quia Judex, in quem fuit consensus, recusari potest etiam post, item contestatam & C. quam sequitur eadem Rot. cor. Cavaler. dec. 178. n. 2. cum aliis apud Lancell. de Attent. post recusat. à n. 16. ibi: *Nam si dein de ex causa licet antiqua, de novo tamen ad ejus notitiam superveniente, compulso rem recusataverit, & ille post recusationem procedat, Processus dicitur nullus, ut fuit tentum & C. Ridolph. in Prax. p. 1. c. 7. n. 29. Et in his præcisè terminis clare loquitur etiam Gratian. discept. 681. n. 21. ibi: *Cum nulli causa adisset, & clariùs in discept. 701. n. 17. ibi: *Que procedunt etiam si Judex recusatus esset persona valdè religiosa, & timorata vitæ, cum illa non considerata semper post recusationem Processus sit ipso jure nullus & C. Non obstante prætenso consensu in jurisdictionem Judicis recusati quia supervenit nova causa suspicionis ut dictum est, quo casu non attenditur talis consensus se d semper Processus post recusationem est nullus, etiam si causa, in recusatione expressa, non fuisset probata sed esset talis, que si probaretur esset legitima & C. Retrens, ita fuisse judicatum nu. 18. his verbis: *Et ita ex prædictis fuit per Judicem appellationis declaratum, rec. ocando, & annullando dictum & C.*****

Quod autem in nostro casu non una, sed multæ novæ causæ concurrerant ad allegandum suspectum eundem Judicem, evidens est ex recognitione Processus, in executionem recepti hujus S. C. nuper ad Urbem transmissi fol. 2. ibi: *Corospondenti dal P. Comparante, come Superiore di d. Convento di Saorgio, la parzialità, familiarità, e congiunzione, che passa tra la persona sua, e li Parenti, Familiari, e Congiunti, col Sindico di dd. PP. Cappuccini, patrocinante detta Causa, congiuntamente all' intelligenza avuta di esser cheli corrente (hoc est Jan. 1718) & sic post integrum men em à die prætenso consensu, qui assertur præstitus die 12. Dec. 1717.) reso Commensale di detti PP. Capuc. di Sospello; Motivati sufficienti ad esso P. Comparante di diffidenza, come coii tanto rispetto per tale lo giura, sà però istanza debba desistere dal progresso di tale subdelegazione & C. Quod enim Judicis familiaris as,*

& amicitia, cujus notitia ad aures Collirigantis de novo superveniat, sit superlativa causa recusationis ejusdem Judicis, adest magistrale *consil. Calder. 7. de Appell. ubi istam adducit bonam congruentiam, & legale rationem, ut lites sine omni suspitione procedant, & Calder. sequuntur Fontanel. dec. 1. §. n. 1. & Rot. dec. 12. n. 3. apud Constant. ad Statut. Urb. ibi: In presentibus autem casu pro causa fuit allegata familiaritas, & amicitia ipsius Judicis cum D. Paulo &c. juxta *consil. Calder. &c. & dec. 723. n. 6. p. 18. recent.**

Æquali evidenti in justum est judicatum d. Judicis delegati: Ad quod demonstrandum præmittit conclusionem, in qua concordant omnes Doctores, quod per Apostolicas Constitutiones, & Decreta Sacrar. Congr. determinatum habemus, ut quilibet Conventus quaestuationem exerceat intra proprios fines, neque ullus illos alterius ingrediatur; sunt verba *Card. de Luc. de Regul. disc. 28. n. 2. & n. 7. & concordant Matthæus. in Offic. Cur. eccles. cap. 43. num. 1. & leg. ubi n. 2. refert, & sequitur resolutionem hujus S. C. quæ die 22. Junii 1674. in simili quaestione inter PP. Observantes, & Cappuccinos declaravit, & decrevit; Nè in posterum præforatorum Ordinum Conventus proprios Luo Restrictus ad quaesturam egrediantur, sed intra suos limites se quisque contineat, ut ab eis, quibus inferantur, facilius sublevari possint.*

Hoc præmissis, quod Oppidum Brelii, de quo est quaestio, à fundatione nostrri Conventus, usque ad hodie, respectu quaestuationis panis, vini, aliorum que comestibilium, privativè destinatus fuerit pro quaestura nostrorum Reformatorum, quidquid sit de quaestuatione olei, canabis, & lini, semel, vel bis in anno favore Cappuccinorum, de qua non disputamus.

Probat ex relatione Episcopi Vintimilien. ab hac S. C. pro veritate, & conscientia circa hoc factum requisiti; Ipse enim non potuit hanc veritatem clarioribus verbis iotta sine evidentiæ ponere, quàm asserendo: *Aver prese le Informazioni dovute sopra l' espresso da medesimi PP. Riformati &c. ricavato in sostanza, essere la verità, che li medesimi sono sempre (notetur quæ hæc dictio) statim soliti di portarsi a quaesturare pubblicamente pane, & vino nel Luogo suddetto di Brelio, distante poche miglia da quel di Saorgio, e ciò sempre col consenso, & tolleranza di quel Popolo, & Particolari, che da medesimi Padri restano serviti continuamente nell' ascoltare le confessioni, & con le prediche &c.*

Deveniendo deinde ad præsentem solitum Cappuccinorum, æquè claris, & rotundis verbis illud excludit, asserendo: *Lo che non anno mai (notetur pariter dictio hæc) fatto li PP. Cappuccini di Sospello, per essere distante sei miglia circa dal Luogo suddetto di Brelio, quali bensì vi sogliono andare in questa via lino, canape, & oglio, ma non mai (R. eiteramus supplicationes pro consideratione hujus dictionis, non mai) per pane, & vino, come anno cominciato a fare da qualche mese in qua.*

Tandem parendo mandatis EE. VV. circa suam sententiam in hac parte, concludit: *Che se devo, come m'ingiongono l' EE. VV. aggiungere il mio proprio sentimento, stimarci accerto; che per andare al riparo di ulteriori confusioni, e disordini nell' avvenire (quæ verba supplicamus solita benignitate attentè ponderare) si degnassero Elleno decretare, che non debbano farsi innovazioni in materia di questue, e fossero in ciò, che per l' addietro si è sempre praticato. Che è quanto verso con tutta sincerità riferire all' EE. VV. quæ deferendo tanti Præsulis Attestationi die 2. Augusti 1715. ad unguem rescriperunt, pro observatione dicti soliti, & non admissione innovationum, & confusionum, cum rescripto. Benignè committit eidem Episcopo, i cum facultatibus S. C. servari faciat solitum, quod non potest applicari, nisi illi solito, de quo præcedenter, specialiter requisitus, testatus fuerat idem Episcopus.*

Quamvis autem unica hæc proventus superabundaret ad intentum; Sive consideretur excellentia, & qualitas personæ testificantis. juxta *Text. in Can. Nobilissimus 97. dist. ibi: Non tamen ejus gravitatem, & eloquiorum illius veridicas agnoscentes assertiones &c. & juxta firmata per Rot. in dec. 40. n. 9. cor. Emer. jun & dec. 460. n. 10. & 22. p. 18. rec. & in Roman. Hæreditaria 1. Febr. 1715. §. Hæc testimentaria cor. 66. Crispo; Sive præsumpta, & verisimilis informatio rerum, & consuetudinum suæ Diocesis, juxta animadversa per eandem *Rot. dec. 115. n. 4. cor. Priol & d. dec. 460. n. 10. p. 18. rec. & in Bituntina Jur. spiratoratus 28. Martii 1707. §. Et demum cor. Car. Scotto: Sive circumstantia illa, omni consideratione digna, quod Relatione transmissa, dopo aver prese le Informazioni dovute sopra l' esposto Ansaldo. in Voto impresso in Neapolitana Assignamenti 23. Julii 1712. §. Nib-**